números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada 

a centralização do recolhimento dessas contribuições. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, 

é de R$ 615.450,00 (seiscentos e quinze mil, quatrocentos e cinquenta reais) conforme 

custos unitários apostos na tabela do item 1.1 deste Termo de Referência. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação, relativas ao exercício 

financeiro de 2026, correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento

[...]

de que o objeto consiste em bens comuns com especificações padronizadas (Catálogo 

Eletrônico), que não exigem insumos ou tecnologias exclusivas, incentivando a ampla 

participação.  

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O VALOR ESTIMADO TOTAL DESTA CONTRATAÇÃO É DE R$ 615.450,00 

(seiscentos e quinze mil, quatrocentos e cinquenta reais), conforme Pesquisa de Preço 

em anexo a este ETP (Anexo I). 

Detalhamento dos Valores 

A estimativa foi calculada com base na multiplicação da quantidade demandada pelo 

valor unitário de referência obtido na Pesquisa de Preços. O detalhamento segue na